Χρυσοστ. — Εἰ γὰρ τῶν ἐπὶ γῆς ἀνθρώπων ὁ παραβαίνων τοὺς νόμους, ἀπαραίτητον ὑφίσταται τὴν κόλασιν· πῶς μᾶλλον ἀφορήτοις ἐκδοθήσεται βασάνοις, ὁ τοῦ ἐπουρανίου Δεσπότης ἀθετῶν τὰ προστάγματα; **Chrysost.** — Si quis terrenorum hominum leges transgreditur, non effugiet quin pœnam sustineat; quanto magis intolerabilibus tradendus suppliciis est, qui cœlorum Domini præcepta violaverit?

Ὡσπερ ἐπὶ τῆς κιθάρας οὐκ ἀρκεῖ μόνον ἐπὶ μιᾷ νευρᾷ τὴν μελωδίαν ἐργάζεσθαι, ἀλλὰ πάσας ἐπιέναι δεῖ μετὰ ῥυθμοῦ τοῦ προσήκοντος, οὕτω καὶ ἐπὶ τῆς κατὰ τὴν ψυχὴν ἀρετῆς, οὐκ ἀρκεῖ ἡμῖν νόμος εἰς σωτηρίαν εἶς, ἀλλὰ δεῖ πάντας αὐτοὺς μετὰ ἀκριθείας φυλάττειν. Velut in cithara, haud satis est ut in una solum chorda concentum edas, sed omnes numerose atque decenter percurrendæ sunt: sic et ad animi virtutem, ut salutem consequamur, non una lex sufficit, sed necesse est ut eas omnes exacte observemus.

Μὴ τοίνυν λέγωμεν, ὅτι ὁ δεῖνα φύσει κακός, καὶ ὁ δεῖνα φύσει καλός. Εἰ γὰρ φύσει ἀγαθός, οὐδέποτε δυνήσεται γενέσθαι κακός· καὶ εἰ φύσει κακός, οὐδέποτε γενήσεται ἀγαθός. Ne igitur dicamus: Hunc natura bonum, illumque natura malum. Si enim natura bonus est, nunquam malus fieri poterit; et, si natura malus, nunquam fiet bonus.

Οὐχ ὑπομένει τὸ σκότος τὴν τοῦ φωτὸς παρουσίαν· οὐ νόσος ὑγείας ἐπιλαβοῦσης ἵσταται· οὐκ ἐνεργεῖ τὰ πάθη τῆς ἀπαθείας παρουσίας. Non sustinent tenebræ lucis præsentiam; non morbus consistit, ubi sanitas advenit: non vigent affectus ac perturbationes, cum illis sedatis, tranquillique animi habitum nactus est.

Ἐλευθέρην εἶναι προσήκει παντὸς φόβου τὴν ἀρετὴν. Ἀδέσποτον γὰρ ἀρετὴ καὶ ἐκούσιον, παντὸς φόβου καὶ ἀνάγκης ἐλεύθερον. Virtutem ab omni metu liberam esse convenit. Est enim virtus ipsa servitutem respuens ac spontanea, ab omnique metu et necessitate soluta.

Οὐκ ἔστιν ἄλλην κακίας γέννησιν ἐννοῆσαι, ἢ ἀρετῆς ἀπουσίαν. Nulla alia vitii origo excogitari potest, quam virtutis absentia.

Φίλωνος. — Τοῦ φαύλου ἕτερα μὲν τὰ ἐνθύμια, ἕτερα δὲ τὰ ῥήματα, ἄλλαι δὲ αἱ πράξεις· διάφορα δὲ πάντα καὶ μαχόμενα. **Philonis.** — Improbi hominis ac mali aliæ sunt cogitationes, aliaque verba, atque aliæ actiones: diversa omnia ac pugnantia.

Κακίας ἐξοδος ἀρετῆς εἴσοδον ἐργάζεται· ὡς καὶ τούναντιον, ὑπεκστάντος ἀγαθοῦ τὸ ἐφεδρεῖον κακῶν ἐπεισέρχεται. Facessente vitio, virtuti ingressus præstat; vicissimque bono excedente, insidiantia malo pervium fit ut ingrediatur.

Κλήμεντος. — Ἡ τῶν κακῶν ἀπαλλαγὴ σωτηρίας ἐστίν ἀρχή. **Clementis.** — A malis liberari, initium est salutis.

Ὡς εἰσικεν, ἡ δικαιοσύνη τετραγώνος ἐστίν, ἴση καὶ ὁμοία ἐν λόγῳ, ἐν ἔργῳ, ἐν ἀποχῇ κακῶν, ἐν εὐπορίᾳ, ἐν τελειότητι γνωστικῇ· οὐδαμῇ οὐδαμῶς χωλεύουσα. ἵνα μὴ ἀδικὸς καὶ ἀνίσος φανῇ. **Justitia**, ut videtur, quadrangula est, par scilicet atque similis in sermone, opere, abstinentia a malis, in beneficentia, in scientiæ perfectione, **D** nulla usquam ratione claudicans, ne injusta et inæqualis videatur.

Διδύμου. — Σχηματίζου τὴν ἀρετὴν, οὐχ ὅπως ἀπατήσης, ἀλλ' ὅπως ὠφελήσης. **Didymi.** — Virtutem simulato, non ut fallas, sed ut prosis.

Βασιλείαν Θεοῦ λεκτέον τὴν κατάστασιν τῶν κατὰ τοὺς θείους νόμους τεταγμένως βιούντων. **Regnum cœlorum**, eorum statum dicas, qui ex divinorum legum rationibus composite vitam instituunt.

Πᾶσα πρακτικὴ ἀρετὴ ἐν τῷ γίνεσθαι, καὶ οὐκ ἐν τῷ γεγονέναι, τὸ εἶναι ἔχει. Quæ in actione consistit, virtus omnis in eo est, ac esse habet, quod fiat, non quod facta est.

Νηλίου. — Χαῖρε τὴν ἀρετὴν ἡνίκα πράττεεις· ἀλλὰ μὴ ἐπαίρου, μὴ ποτε τὸ ναυάγιον ἐν τῷ λιμένι γένηται. **Nili.** — Gaude interim dum virtutem colis; cave tamen animo extollaris, ne forte naufragium in portu feceris.

Κυρίλλου. — Χρὴ τὴν ἀρετὴν μὴ χωλεύειν καθ' ἐχάτερον, ἀλλ' ἔργῳ καὶ λόγῳ ὀρθὴν καὶ ἀπηρτισμένην κατ' ἀμφοτέρω εἶναι. **Cyrilli.** — Operæ pretium virtutem in utramque partem non claudicare, sed opere ac sermone rectam, atque utrinque perfectam esse.

Virtus aspera est, arduaque ad eam via; nec nisi longo labore sibi eam ullus paraverit.

Ex Patribus. — Quatuor rebus polluitur animus: obambulando per civitatem, nec oculos custodiendo; cum mulieribus ullo prorsus modo consuescendo; nobilium in sæculo amicitiam colendo; ac demum carnales congressus vanaque colloquia diligenda.

Plutarchi. — Ignote virtutis, haud secus ac auri defossi splendor non videtur.

Uti iis qui laboribus corpus exercent, cibus; sic et virtus his, qui sint eruditi, apparet suavis.

Vita, haud secus ac nummus, initio vituperium habens, ubique gentium reprobata efficitur.

Cuncta te existima facere, ut qui neminem lateas. Nam etsi ad præsens celaveris, postea innotesces.

Cum eum quidam injuria affecisset, seque fuga proripiens, in occursum ejus venire non auderet; aliquando tandem in eum incidens: Non ut tu, inquit, me fugias, decet, sed ut ego te, quippe qui improbus sis.

Vir ignavus et imbellis, nec cum cane nec cum asino est comparandus, divitiis scilicet ac deliciis diffluens.

Sic vivere studeas, ut neque a potentioribus contemnaaris, nec inferioribus terribilis sis.

532 *Demosth.* — Quemadmodum domus, puto, et navigii et cæterorum talium bases firmissimas esse convenit: sic actionum primordia et fundamenta vera justaque esse decet.